Quod utique non frustra petimus. Nam a templo tuo aqua sancti Spiritus egrediente confirmati, offerebant tibi munera omnes reges terræ, videlicet bene regentes terrenitatem suam. *Vel reges terræ ad litteram sive spiritalis reges*, quos discernit cœlestis super columbam deargentatis pennis et pallore auri adornatam. Omnes hi reges offerent tibi munera non alias nisi in templo tuo, neque aliunde nisi a templo tuo, quoniam a Christo accipiunt, quod in Christo tibi Deo Patri offerunt, extra cujus templum, extra cujus corpus et Ecclesiam non acceptabis ullum sacrificium. Offerent ergo tibi reges munera et in templo tuo acceptabilia et a templo tuo accepta. Quid enim boni habemus, quod non ab illo et in illo accepimus, aut quid non boni ab illo et cum illo B accepimus? Audi super hoc Benjamin adolescentum: *Qui enim*, ait, « proprio Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, quomodo non etiam cum illo omnia nobis donavit? » De tuis itaque donis tibi offerent reges munera devotæ servitutis in operibus et moribus bonis, in sacrificio altaris, in laudibus devotis, in psalmis et hymnis, et canticis spiritualibus in disciplina sancta et doctrina sana.

Cui quoniam plurimi obstrepent ferino fremitu, ne ultra modum invalescant voces eorum,

VERS. 31. *Increpa seras arundinis*. Feræ arundinis dicuntur hæretici, quia, ut seræ, interdum non intelligendo nocent et aliquando perverse intelligendo Scripturam sanctam, quæ per arundinem significatur, corrumpunt. Antiqui enim scribebant arundine, atque ideo *convenienter per arundinem* intelligitur Scriptura sacra, quam irrident increduli, quales erant illi, qui arundinem pro sceptro irrigorio dederunt in manus Christi. Quam tamen ille accepit serio, sciens quoniam inde percussurus esset venenata animalia, et scripturus nomina suorum in libro vitæ ac nomina infidelium in terra, secundum quod scriptum est: « Recedentes a te in terra scribentur (*Jer.* xvii, 13). Item: « Deleantur de libro viventium, et cum justis non scribantur (*Psal.* lxviii, 29). » Ergo justorum nomina in cœlo scripturus recte Christus accepit arundinem, totius videlicet sacrae Scripturæ habens in semetipso auditoriatatem. Cui tamen quoniam seræ obstrepunt, recte illi vel ejus Patri Deo nunc dicitur: *Increpa seras arundinis*, hæreticos videlicet corruptores veritatis, quantum in ipsis est. Nam ipsa in se corrumpi non potest.

Nomine quoque arundinis recte significantur omnes instabiles, qui omni vento doctrinæ moventur, inter quos plurimum valent hæretici et omnes potius nova quam vera docere studentes, quoniam tales auditores a veritate quidem auditum avertent, ad fabulas autem convertentur (*II Tim.* iv, 4). Propterea vel ego David propheta hæc prævidens, vel ego Psalmista hæc mala instantia præstantialiter videns, conjunctus cœteris psallentibus in media juvencularum tympanistriarum dico tibi auctor et

anator illius dogmatis, quod expressum est in Scriptura veritatis: *Increpa feras arundinis* emittendo Spiritum veritatis, qui per ora non solum principium et regum praedictorum tibi militantium, tibi munera offrentium, sed etiam cantis tympanistiarum tuarum arguat mundum de peccato et de justitia et de iudicio. *Increpa, inquam, feras arundinis*, depravatores scilicet Scripturarum veritatis. Et utique necesse est ut increpes illas *feras* pessimas; quoniam sunt inter illas *feras tauri* pingues pingui cervice armati et cornibus terrenæ fortitudinis metuendi præcipue his, qui sunt seductiles et raccis in eo consimiles, quod istos tauros libenter admittunt, et ab eis concipiunt dolorem et pariunt iniuriam. Idem ipsi *feræ* sunt atque *tauri*. *Feræ* propter crudelitatem; *tauri* propter superbiæ cervicositatem, quorum *congregatio* est in *vaccis populorum*, id est in decipiendis illis, qui facile seduci possunt, quos pro nimia sensus debilitate Apostolus vocat mulierculas dicens: « Ex his sunt, qui pene trant domos, et captivas ducunt mulierculas (*II Tim. iii, 6*). » Qui captivas ducunt mulierculas, si sunt *tauri*, qui ipsi alliciunt *vaccas*.

Hoc tamen non sine utili causa permittetur a Deo, sed ut *excludant eos, qui probati sunt argento*, id est, ut qui in eloquii Dei probati sunt, manifesti flant. Proprietatibus: *excludant* pro eo, ut dicereatur: *emittere faciant*, quia et argentarii dicuntur *exclusores*, qui de confusa massa exprimit formam cuiusque formosæ imaginis prius in ipsa massa latentis. Nimirum sic et sensus in Scripturis paucorum intellectui cognitos et sub fidei signaculo reconditos ipsi pauci exponunt, et quodammodo *excludendo* parere multitudini faciunt, cum hæretici ex adverso stantes ad hoc eos compellunt. Dum enim pax est Ecclesiæ, sancti quique ac periti litterarum orationibus tantum et bonis operibus vacare student, et ante sanctuarium cœlestium secretorum cuni reverentia excubant, neque illius januam pulsant, et in anteriora ejus vel prospicere vel intrare formidant, nisi cum adversantium cogit importunitas, et illos respondendi urget necessitas, maxime cum de altissimo secreto summæ Trinitatis, aut de profundiissimo Dominicæ incarnationis mysterio quæstiones moventur, quibus non tam humanæ subtilitatis quam divinæ auctoritatis responsa reddenda sunt per eos, qui probati sunt argento, id est, exercitati eloquo divino.

Aliter: *Congregatio taurorum* ad hoc est in *vaccis populorum*, ut ab eisdem vaccis *excludant*, id est, separent eos, qui probati sunt argento, id est, qui sunt idonei docere Dei eloquia casta, quæ sunt « argentum igne examinatum, terræ purgatum septuplum (*Psal. xi, 7*). »

Quidam codices habent: *In vaccis bubalorum*, quod in sensu non discrepat; quoniam bubali silvestres boves indomiti sunt, et jugum ferre non consueverunt. Et in talium bubalorum grege plus quam inter domesticos boves lascivæ sunt vaccæ.

A Sic in turbis indisciplinatu populi regnat petulantia, quæ a populo Domini et ovibus pascuæ ejus virginis disciplina amovetur, cum ad instructionem sacrae Scripturæ non solum bubus seu bubalis, sed et vaccis, id est, plus inter lascivos lascivientibus jugum Dei suave imponitur. Sic enim boves, ordinante Domino, per Moysen trahebant plastra in deserto portantia tabulas deauratas, bases argenteas vel æreas, columnas, vectes, cortinas et cunctam suppellectilem tabernaculi. Sic et vaccæ in libro Regum leguntur arcam Dei traxisse, quæ etiam setæ suis memorantur, et vitulis earum domi reclusis illædantes ab intimis mugitus non reflectebant colla Dei arcam trahentia, sed pergebant recta via Beth-sames, quod interpretatur *domus solis* (*I Reg. vi, 12*).

B Nonne in sancta Ecclesia videmus nunc adimpleri hæc mirabilia, cum non solum viri, sed etiam feminæ, non solum fortes, sed etiam fragiles in ministerio ecclesiastico trahunt jugum Domini pergentes ad terram promissionis et ad domum veri Solis, ubi Christus est in dextera Dei Patris? Quæ nimirum feminæ, quod plus in illis quam in viris est mirabile, quasi vitulis suis domi reclusis compatiuntur, sed ad eos lactandos non redeunt, curu neque pro affectu filiorum seu consanguineorum religiosæ personæ in sexu quoque semineo deflectunt a via coepitæ religionis, in qua pergentes, et arcam Domini, Christum scilicet per fidem in cordibus portantes, tendunt ad dominum æternam æterni Solis, ubi scilicet ipsum Christum Solem justitiae, quem nunc portant et non vident, clare tunc videant, et in visione illa æternaliter gaudeant juxta promissum Petri Apostoli dicentis: « In quem nunc non videntes creditis, autem exultabitis letitia inenarrabilis: reportantes suum fidei vestræ, salutem animarum vestrarum (*I Petr. i, 8, 9*). » Non hoc promittitur *vaccis populorum* seu bubalorum, vel etiam *congregatio taurorum*, cum hujus modi vaccis lascivientium, dum adhuc in sua cervicosite seu lascivia durant. Neque enim tales *tauri* vel tales *vaccæ* consueverunt portare jugum sanctæ obedientiæ, imo etiam, quod pejus est, eos impugnare ac perturbare nituntur, qui sub jugo disciplinæ ordinate incedunt, prout possunt.

D Sed licet eos impugnent, ne forte, ut volunt, expugnent, o Domine, qui fortis et potens es in prælio, *dissipa gentes*, quæ bella volunt, quia scilicet student non correctioni sed contentioni. Hæreticos dico, ego David, *gentes* vel propter genera sectarum, ubi series malæ successionis tanquam generatio familiarum confirmat errorem, vel quia vivunt gentiliter ut gentes ad simulacula muta, prout ducuntur, eunt. Quid sunt enim hæreticorum documenta falsa quidem sed verosimilia nisi veræ doctrinæ quædam simulacula? Ducuntur autem ad hujusmodi simulacula vel diabolica suasione vel sua gloriæ vanæ cupiditate. Nam hæreticus est, qui propria gloriæ ac maxime sui principatus cupiditate novas opiniones aut singit aut sequitur. Qui autem

hujusmodi hominibus credit, homo est imagine quādam veritatis deceptus. Quia vero hæretieus in hoc distat a schismatico, quod hæreticus impugnat et corrumperet nūtit sancte Scripturæ unitatem; schismaticus autem scindere laborat catholice pacis unitatem, possumus apte per *feras arundinis*, ut jam dictum est, hæreticos notatos intelligere; per gentes autem, quae bella volunt, notare schismaticos, vel etiam quolibet inquietos, qui contentionibus gaudent, sectas faciunt, inter fratres discordiam seminant, concordiam unaniinitatis turbant, vinculum pacis et charitatis rumpere laborant, atque ideo semper bella volunt, quia in pace firma suas nequitias exercere non possunt. Quibus utique talione decenti optatur et 'n principio psalmi ut exsurgente Deo dissipentur hi tales inimici ejus, et nunc Deo dicitur: *Dissipa gentes, qui bella volunt.* Nam, quia illi dissipare mituntur fraternæ pacis unanimitatem, recte oratur ut et ipsi dissipentur, quod interdum ipsis malis dissipatis non est malum, semper vero ista dissipatio malorum bonis cooperatur in bonum. Sicut enim utile fuit mare Rubrum dividi, ut pateret via Israeli Ægyptios fugienti, et ad terram promissionis tendenti: sic semper bonis bona est non solum sua concordia sed et malorum discordia, quae et ipsis malis aliquando erit utilis et occasio correctionis, aliquando vero inutilis, ut illis, de quibus dictum est: « Dissipati sunt, nec compuncti (Psal. xxxiv, 16). » Sed hic oratur utilis dissipatio inimicorum Dei; quam consequatur aut ipsorum aut certe aliorum ipsos in bono prævenientium conversio ad bonum. Quod, ego David, prophetans annuntio, dicens:

Vers. 33. Venient legati ex Ægypto: Æthiopia præveniet manus ejus Deo. Dissipatis quippe Judæis incredulis et inter gentes deputatis quasi naturali ramo fracio insertus est oleaster, et ex illorum delicto salus gentium provenit, dum illis excæcatis illuminatae sunt gentes, quarum plenitudine introducta reliquiae Israel salvæ fient. Quod hoc ordine complebitur: *Venient legati ex Ægypto: Æthiopia præveniet manus ejus Deo.* Sicut prædictum, ita et factum est. Primo legati venerunt in Ægyptum, apostoli videlicet missi per mundum universum. Deinde quoque legati venerunt etiam ex Ægypto, id est, ex tenebris gentium, qualis fuit sanctus Dionysius et beatus Augustinus. Omnes isti legati reconciliationis præcones intelliguntur. Unde Apostolus: « Legatione, » ait, « pro Christo fungimur, et tanquam Deo per nos exhortante obsecramus pro Christo, reconciliamini Deo (II Cor. v, 20). » Hujuscemodi legati venerunt et venient, usque dum plenitudo gentium tota introeat. Venient autem non vacui, sed dona ferentes ad Christum ex Ægypto sicut quondam regi Salomoni a legatis regnum multorum serebantur munera, nominatim vero ex Ægypto, unde filiam Pharaonis adduxerat sibi in uxorem. Et illa quidem vocata et quæsita per

A legatos ipsius regis Salomonis venit ad ipsum: nam et in Ægyptum, et ex Ægypto legati, venerunt, qui adventui hujus filiæ Pharaonis apparatus congruos fecerunt. Sed regina Æthiopæ veniens a finibus terræ audire sapientiam Salomonem prævenit hujusmodi legatos et apparatus invitatorios. Ultro venit non vocata hæc regina, cum multo comitatu, in Jerusalem, afferens aurum infinitum et gemmas pretiosas multaque aromata portantibus camelis.

Sic nimur ad verum Salomonem pacificum regem Christum venerunt et venient legati ex Ægypto, legatione fungentes ad ipsum pro filia invisibilis Pharaonis, gentilitate scilicet ipsi sponsanda, cui et dicunt iidem legati: « Audi, filia, et vide, B et inclua aurem tuam, et concupiscet Rex decorum tuum (Psal. xliv, 11). » Sed regina Æthiopissa, id est, illa gentium turba, quæ se agnoscit magis denigratam peccatis, enormitatem scelerum suorum timens non exspectat vocantem seu legatos vocantia, vel manus ejus trahentis, ut illa, quæ dicit: « Trahe me post te (Cant. 1, 3); » verum spontaneo adventu suo præveniet manus ejus cum Zachæo præcurrrens, et arboreum sycomorum, id est, lignum crucis ascendens, ut, si fieri potest, videat illum, priusquam videatur in sua nigredine. Sic in typum ejus mulier peccatrix non vocata venit ad ipsum retro accedens tanquam videre ac tangere desiderans et videri timens, videndi avida et, ne videretur, pavida. Sic item in ejus figuram, quasi fasciculus primitiarum de gentibus, venit ultro non vocata per apostolos aliosve legatos illa mulier Chanaæa, urgente illam sua miseria. Unde et clamans dixit: « Miserere mei, Domine fili David: filia mea male a dæmonio vexatur (Matth. xv, 22). » Et tu ergo quicunque cuius filiam, id est, animam vel propriam vel tibi commissam vexat dæmonium variis passionibus tentationum seu tribulationum, curre ultro ad medicum præveniendo faciem ejus in confessione, ut etiam sibi congruat, quod hic dicitur: *Æthiopia præveniat manus ejus Deo.* Quomodo præveniet? per ultroneam conversionem et vitæ veteris ac nigræ innovationem et candidationem, latenter tam ipso prius præventa in prædestinatione seu etiam sancti Spiritus instinctu misericordissimo. Unde et dicitur: « Misericordia ejus præveniet me (Psa.. lviii, 11). » Quas autem Dei manus *Æthiopia præveniet?* Manus utique victrices et vindices, quibus percuti pavens et cavens ultro venit in deditonem legatos non exspectans, sed legationem mittens et rogans ea quæ pacis sunt adhuc illo longe agente, cui cum viginti millibus venienti, id est, cogitationum et actionum rationes exigenti nos etiam decem millibus, id est, bonis actibus muniti obviaimus, resistere non valemus, quoniam duplo superatur ab illius exercitu noster exercitus. Quid ergo restat, nisi ut *Æthiopia*, id est, anima peccatis nigra, manus ejus præveniat præoccupando faciem ejus in confessione ac peccatorum condigna emen-

datione, ne *manus* ferentis et vindicantis incidat, A quas effugere non valent, qui nimium sero, hieme scilicet aut Sabbatho fugam ineunt, qualibus in principio psalmi dicitur: *Fugiant qui oderunt eum a facie ejus?* Fugient quidem illi sed non effugient, quia lucem, quam lippi eorum oculi oderunt, evitare non poterunt. Fugient ergo tunc inimici Dei a facie ejus, a qua nollent videri et quam non dulce habent videre: sed neque aspectum, neque manum ejus poterant effugere. Hoc prænoscens *Æthiopia* nunc, dum tempus est fugiendi, prævenit *manus ejus* vindices fugiendo non ab ipso ut inimici; sed ad ipsum, ut ex inimicis flant amici. Prævenit ergo *manus ejus Deo*, ipsi per fidem inhærendo.

Aliter: *Æthiopia præveniet manus ejus*, scilicet *Æthiopæ*. Quæ relatio ex Graeco intelligi potest, ubi *ejus* relativum pronomen hoc loco invenitur feminini generis, ut sit idem, quod dicitur: *Præveniet manus ejus*, ac si dicatur, *manus suas*. Quo sane dicto per *manus* opera bona intelliguntur, quæ per fidem ex dilectione operantem, et aliquando sine operibus justificantem proveniunt. Est autem sensus. *Æthiopia præveniet manus suas Deo*, id est, antequam operetur, credit Deo. Et ideo ejus justificatio potius fidei per gratiam intus inspiratae, quam operationi forinsecæ attribuitur, sicut peccatrici mulieri dicitur: « *Fides tua te salvam fecit* (*Luc. vii, 50*). » Præveniente autem hac fide sequitur operatio bona pro posse. Alioquin fides mortua esset, quæ operari cum posset, nolle: et ideo sicut est laudabile, ut fides præveniat *manus* operantes, ita est omnino damnable, si quis operari hoc renuit, quod sana fide sibi operandum credit.

Aliter: *Legati ex Ægypto* sunt apostoli ex Synagoga, quæ erat in tenebris. *Æthiopia*, id est, in peccatis nigra gentilitas præveniet *manus*, id est, opera *ejus Ægypti*, id est, Synagogæ, *Deo*, id est, ad honorem Dei. Prior enī populus gentilis fidei verbum recepit et credidit.

Est adhuc alia littera: *Æthiopia festinet manus dare Deo*. Quo dicto similitudo trahitur a victis, qui depositis armis manus victoribus dare festinant ne interficiantur. Ubi dicitur in littera: *Æthiopia præveniet manus ejus*, hic distinguunt quidam, et postea quasi ab alio exordio incipiunt: *Deo, regna terræ, cantate*. Nos autem exemplaria veraciora *Deo* antecedenti litteræ adjungimus, et dicimus: *Æthiopia præveniet manus ejus Deo*, id est, ad Deum se convertendo. Super hunc locum beatus papa Gregorius dicit (18): « David propheta videns quod ad Iudeam redimendam veniret Dominus, sed ante gentilitas crederet, ut postmodum Iudea sequeretur, sicut scriptum est: *Donec plenitudo gentium intraret, et sic omnis Israel salvus fieret*, dicit: *Æthiopia præveniet manus ejus Deo*, id est, prius-

A quam Iudea credit, salvandam se offerret omnipotenti Domino peccatis, nigra gentilitas. Agamus itaque gratias unico summi Patris Filio nos, qui ex gentilitate collecti, atque ejus lumine perfusi Iudeam quoque ipsam præcessimus ad fidem, ut impleretur, quod scriptum est: *Æthiopia præveniet manus ejus Deo*. Nigri ergo perfidiae merito suimus, sed suscipientes candorem gratiæ ipsam etiam Synagogam, per cuius sobolem vocati sumus ad gratiam Dei, prævenimus. » Sequitur:

VERS. 33. *Regna terræ, cantate Deo*. Ac si dicatur: Pro jam decursis beneficiis, non in Judaico solum regno angusto sed in toto mundo exhibitis, *regna terræ*, id est, omne genus hominum, omnes principes omnium regnum, quæ per duo re-

B gna *Ægypti* et *Æthiopiaz* a parte totum significando notavimus, *cantate Deo* puritate mentis. et *psallite Dominum* in operibus bonis.

Diapsalma, pars sexta. Psallite Deo Christo æque ut Deo Patri, quia ipse est

VERS. 34. Qui descendit et ascendit ad Patrem. Ascendit videlicet secundum quod homo assumptus in summam Divinitatis gloriam proventus est. Nam secundum quod Deus Patri Deo naturaliter æqualis est, non erat aliquid aliud quo ascenderet. Ascendit autem super cœlos cœli, id est super omnes cœlos ad dexteram Patris. Cœlos cœli vocat excelsiores creaturas, super quas ascendit, qui sibi subjectis omnibus creaturis in altissimo throno paternæ majestatis consedit Patri ad dexteram ejus, id est in bonis potioribus, quæ Verbum cum Patre semper habuit, quæque humanitas non ad mensuram accepit, usque adeo ut ascenderit ad orientem, id est usque ad Verbi sibi uniti claritatem. Non dico: *ad ortum vel oriturum*, quia Verbi divina generatio non habet præteritum vel futurum, sed æternum et intransitorum præsens, secundum quod Filius Dei dicitur *orientis ex alto* (*Luc. i, 78*) » Patre, qui sicut oriturus, et nunc est ortus vel natus ex humili matre. Quondam prædicabatur nascitus ex Virgine, qui modo natus ex illa nuntiatur; sed ex Patre ipsius generatio initio caret et fine, ac propterea secundum illam non dicitur *ortus vel oriturus sed oriens*. Et unde *oriens*? *ex alto*, scilicet Patre. Unde recte *Altissimi Filius* (*Luc. i, 28*) vocatur non per adoptionem sed per generationem.

Aliter: *Ascendit ad orientem*, id est, versus orientalem plagam videntibus discipulis ad litteram: « *Vel ab oriente*, id est, ab Jerusalem, quæ in oriente sita est, ubi de monte Oliveti *ascendit* localiter, qui in montem Oliveti spiritalem *ascendit* illocaliter, quando Patri suo, Patri misericordiarum, qui per montem Oliveti significatur, suam considere fecit humanitatem in throno majestatis, in omnimoda gloriæ summæ Divinitatis. Ad hunc montem nondum ascenderat in fide mulieris, cui dictum est ab

angelo : « Quem quæris mulier ? viventem cum A mortuis ? » (*Luc. xxiv*, 5.) Cui et ipse dixit Jesus : « Noli me tangere : nondum enim ascendi ad Patrem meum (*Joan. xx*, 17). » Ac si dicat : In tua fide, qua me credis a monumento sublatum, nondum ascendisti ad Patrem meum ; nondum ascendisti in montem Oliveti super cælos cælorum. Denique hominis assumpti ascensio super cælos cælorum, id est super altissimos ordines angelorum, sicut a monte Oliveti, quoniam Pater misericordiarum dedit hoc illi, sicut ipse ait : « Omnia mihi tradita sunt a Patre meo (*Matth. xi*, 27). » A quo utique Patre datum est homini nomen Dei, quod est super omne nomen, ut videlicet homo nominetur Deus, non ut dii multi per adoptionem, sed ut filius Altissimi per generationem, quia et hoc datum est homini, ut sit Filius Altissimi, quod sine dubio illi est ascendisse invisibiliter et illocaliter in montem Oliveti ; a quo et hoc illi datum est, ut localiter quoque ascenderet a monte Oliveti super cælos cælorum ad orientem.

Quod autem etiam in humana sua natura virtus illi sit divina, exinde patet, quod ecce, dabit vocem suam vocem virtutis, ecce dico quia evidens erit in adventu secundo, ego David quasi præsentialiter video quod ille, qui sicut agnus coram toundente se sine voce obmutuit, in extremo judicio dabit vocem non utique infirmitatis, sed virtutis, qua mortui suscitabuntur, impii judicabuntur, boni quoque immutabuntur. Etiam in primo adventu suo voci suæ C vel vocem suam dedit esse vocem virtutis. Nam diligente illo humanitus : « Lazare, veni foras (*Joan. xi*, 43), » in voce humana operata est virtus divina. Similiter in cæteris ejus dictis humanis enituit fulgor divinæ virtutis, ut cum dixit leproso : Mundare ille mundatus est ; cum dixit cæco : Respice, ille mox vidit ; cum dixit mortuo : Adolescens tibi dico : Surge, ille surrexit. Usque hodie quoque dat voci suæ vocem virtutis operando per verbum suum in officiis ministrorum suorum tantæ virtutis opera, ut inde illi semper debeatur gratiarum actio et gloria. Ergo

Vers. 35. *Date gloriam Deo Christo in voce virtutis et nunc in Ecclesia operanti, et in fine omnia iudicaturo, ac bonos de medio malorum separaturo.* Tunc impiis in infernum projectis, super Israel, id est bonos Dei visione dignos erit evidens magnificientia ejus, quia quos vocavit et justificavit, illos tunc magnificabit. *Et virtus ejus in nubibus, quia præ cæteris electis in virtutis gloria tunc fulgebunt, qui ut nubes volando pluviam voluntariam longe lateque portaverunt, et miraculis coruscando ac precibus et meritis obumbrando se minores juverunt et prætexerunt.* Ne autem in nomine nubium quis capiat alium intellectum, dico evidentius :

B Vers. 36. *Mirabilis Deus in sanctis suis Deus, dico, Israel, id est illorum specialiter, qui tunc erunt Israel, mundo videlicet corde, de quo Deum videbunt sicut est.* Et quidem in nubibus ac sanctis præcipuis præcipuam dabit magnificientiam. Sed et plebi suæ humili, ac sanctis illis fideliter obedienti, atque vinculum charitatis custodienti dabit virtutem in resurrectione, ut quod seminatum est in infirmitate, surgat in virtute. Dabit etiam illi plebi eatenus infirmæ in semelipsa fortitudinem impassibilitatis, quam ipse habet in corpore, suæ claritatis, cui configurabitur corpus nostræ humilitatis per gratiam suæ pietatis. Ergo benedictus Deus in his donis suis, et sanctus in omnibus operibus suis. Vel ex tunc benedictus Deus in sua gloria videbitur, et in sanctis mirabilis mirabiliter ab ipsis glorificabitur dicentibus in æternum singulis et omnibus : *Benedictus Deus.*

Gloria Patri Domino, qui dabit verbum evangelizantibus virtutem multam. Gloria Filio, ipsi scilicet Verbo, quod evangelizatur. Gloria Spiritui sancto, qui virtus amborum datus est in dona hominibus. Vel : Gloria Patri dilectori dilecti. Gloria Filio dilecto dilecti dilectoris sui. Gloria Spiritui sancti amborum dilectioni. Gloria uni ac trino Deo ab æterno et usque in æternum in cœlo sursum et in terra deorsum, ut pleni sint coeli ac terra gloria sua semper ubique hac laude sonante : Benedictus Deus.

PSALMUS LXVIII.

Salvum me fac, Deus, quoniam intraverunt aquæ usque ad animam meam. Certator ille, qui in primo quinquagenario corroboratus per fidem, in hoc secundo, ut sæpe dictum est, præliatur spe victoriae, animatus evidenter in hoc psalmo instruitur quomodo legitime certando pugnet non quasi acriem verberando, sed ipsum hostem precibus assiduis quasi telis acutissimis feriendo. Nam et ipsum caput nostrum Christus velut in fronte castrorum dux belli præcipuus hic inducitur, sic orans pro suis

D tribulationibus exterioribus, quomodo quemque suorum vult orare pro suis temptationibus interioribus. *Salvum me fac, inquit, Deus, quoniam intraverunt aquæ usque ad animam meam. Infixus sum in limo profundi, et non est substantia. Veni in altitudinem maris et tempestas demersit me.* Ille namque et cætera orando suis inter vitia periclitantibus exemplum orandi se dare innuit cum dicit : *Videant pauperes et latentur : quærite Deum et vivet anima vestra. Quoniam exaudivit pauperes Dominus, et*

vincitos suos non despexit. Unde bene habet titulum psalmus hic : **(VERS. 1.) IN FINEM PRO HIS, QUI COMMUTABUNTUR,** PSALMUS DAVID.

Et est sensus : Illic psalmus agit pro his qui commutandi sunt in conformitatem Christi, ita ut sint eunes in finem, id est, in omnimodam perfectionem. Cum autem varie ac multiformiter mutetur et homo natus de muliere brevi vivens tempore, qui quasi flos egreditur et conteritur, et fugit velut umbra, et nunquam in eodem statu permanet (Job xiv, 1, 2), , duas tamen sunt principales commutations ejus : una, qua peccante Adam natura humana in ea corrupta per peccatum commutata est a statu bono, in quo creata est, mutatione miserabilis in deteriorius, quoniam in quo omnes peccaverunt, in ipso quoque mortui sunt. Sed quia sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur. Altera est mutatio, qua fideles a malo mutantur in bonum, proficiuntque de bono in melius usque in finem, propter quod et psalmus iste attributatur : *Pro his qui commutabuntur in finem*, qui finis est Christus ad justitiam omni credenti, finis scilicet consummationis, finis ultra quem nihil est appetendum, quia ipse finis et causa finalis prælantium victores infinita gloria coronabit, quando eos finito certamine commutabit in finem. Nam commutationis hujus est initium, cum in praesenti mortalitate mutantur animæ a vitiis ad virtutes. Finis vero tunc erit, cum implebitur quod dicit Apostolus : « Canet enim tuba, et mortui resurgent incorrupti, et nos immutabimus (I Cor. xv, 52). » Haec mutatio dextræ Excelsi ad hædos in sinistra statuendos non pertinet; sed ad illos, qui cum Apostolo dicere possunt : « Nostra autem conversatio in cœlis est. Unde etiam exspectamus Dominum Jesum Christum, qui reformabit corpus humilitatis nostræ configuratum corpori claritatis suæ (Phil. iii, 21, 22). » Hujus autem commutationis est causa efficiens ipsius Christi passio. Per hanc enim et ipse Christus transivit, et nos transire fecit de hoc mundo ad Patrem, de timore ad securitatem, de morte ad vitam, de corruptione ad incorruptionem, de terra ad cœlum, unde ipse descendit ut eos, qui ceciderant, sublevaret. Hic transitus dictus est Hebraice *Pascha*, factus in passione, quæ Græce *πάσχων*. *Pro his ergo, qui ita commutabuntur in finem Christum, est psalmus iste attributus ipsi David*, id est Christo, et est unus de quatuor, qui de passione et resurrectione latius agunt. Quorum primus est : *Deus, Deus meus, respice in me*; secundus : *Judica, Domine, nocentes me*; tertius : *Exaudi, Deus, orationem meam, et ne desperevis deprecationem meam*. Quartus iste, qui nunc habetur præ manibus, in quo sicut et in cæteris de passione agentibus initium triste, finis lætus invenerit.

Primo enim de tribulatione sua suorumque clamans Christus precatur salvus fieri, narrans quod

A multa patitur, quæ non rapuit, solvendo, et ponas immeritas ferendo. Secundo precatur eos, pro quibus patitur, sua spe non frustrari, adjungens quanta et quam æquanimiter ferat, ibi : *Deus, tu scis insipientiam meam*. Tertio rogat a luto sæculi se suosque liberari. Item quid patiatur, commemorat ibi : *Ego vero orationem meam ad te, Domine*. Quarto quid inimicis sit venturum, prophetat ibi : *Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum*. Quinto finem lætum passionis exponit et fideles hortatur ad laudem, quæ est intentio sua ibi : *Ego sum pauper et dolens : salus tua, Deus, suscepit me*. Loquitur autem in hoc psalmo totus Christus, nunc propria, nunc membrorum suorum voce clamans ad Deum Patrem suum dicens :

B VERS. 2. *Salvum me fac, Deus.* Ecce granum sianpis ego Christus, in forma servi parvulus, in horto projectus et concubabilis, qui despicio a Judæis non creditibus, quod sim futurus magnum olus, imo arbor altissima, inter ipsos tribulantes et me concubantes clamo, et dico : *Salvum me fac, Deus, quoniam intraverunt aquæ usque ad animam meam.* C Aquæ multæ populi multi sunt (Apoc. xvii, 15); , quia velut unda supervenit undæ, sic generatio præterit et generatio advenit. Sed generatio hæc mala et adultera, generatio nequam et perversa Judæorum, semper motibus avaritiae, superbiae, invidiae cæterorumque vitiorum fluctuantium, recte assimilatur aquis turbidis et amaris, quæ intraverunt usque ad animam meam, quia prævaluebunt non tantum ad tenendum, ligandum, colaphizandum, sed usque ad animam meam tollendam. Quanquam enim dixerim : « Nemo tollet a me animam meam; sed ego pono eam, et iterum sumo eam (Joan. x, 17, 18) ; , tamen ad exprimendam tentationis Judaicæ malitiam, qua clamaverunt : « Reus est mortis (Matth. xxvi, 66) ; , item : « Nos habemus legem, et secundum legem nostram debet mori, quia Filium Dei se fecit (Joan. xix, 7), , recte dico, quod intraverunt aquæ usque ad animam meam tollendam : quia quod ego passus sum propria voluntate, illi sua malignitate arbitrati sunt mihi molestum et amarum, sicut fel et acetum, quod in passione mihi obtulerunt, quod etiam eisdem propinavitibus discipuli mei postea gustaverunt, quodque usque in finem sæculi omnes, qui pie vivere volent, malis infestantibus gustare habebunt. Unde meos pusillos in aquis turbidis periclitaturos transfigurans in me, pro ipsis quoque salvandis clamo, dum vox sanguinis mei de terra clamantis hoc exigit in conspectu Patris ac totius curiæ celestis, ut hi, pro quibus ego animam meam posui, non sinnantur in aquis tentationum seu tribulationum sic obrui aut præfocari, sicut obruti ac præfocati sunt, qui in talibus aquis omnino defecerunt nimis amando animas suas in hoc mundo. D Qui enim amat animam suam in hoc mundo, perdet eam. E Quo contra, , qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam æternam custodit eam (Joan. xii, 25). F Pro-

pter hujusmodi animas in vitam æternam custodiendas ego Christus non necessitate sed spontanea voluntate sustinui *aquas intrantes usque ad animam meam*, non mibi invito extorquendam, sicut extortæ sunt animæ latronum, dum frangerentur crura ipsorum, sed voluntarie ponendam et in manus Patris commendandam. Denique ut ego Deus immortalis mori possem.

VERS. 3. *Infixus sum in limo profundi*, id est assumpsi hominem de *limo plasmatum*. Et quidem si hominem talem assumpsisse, qualem eum plasmaveram, *infixus essem in limo*, sed non *in limoprosfundis*; nunc autem quia ego Deus immortalis mortalem assumpsi hominem, ut mortem pro mortali bus gustare possem, recte dico quod *infixus sum in limo profundi*, et non est substantia, tum quia mortal factus ad mortem usque deveni, quæ non est substantia, tum quia mihi prævaluit Judæorum profunda iniquitas, quæ non est substantia. Sicut enim nuditas in corpore, calvitium in capite non est aliqua substantia, sed substantiæ privatio: sic peccatum in anima, et poena peccati, mors in corpore non est substantia, sed substantiæ quasi quædam annihilationis. Et quidem peccato ego Christus non fui annihilatus, quia peccatum nec originale nec actuale habui, et ideo *integra* mibi remansit substantia omni decore virtutum perornata. Non sic ille adolescens C tor filius custodivit substantiam suam, qui peregre profectus dissipavit eam cum meretricibus vivendo luxuriose. Attamen quia de talibus multi confundo et penitendo commutabuntur, ego eorum querelas in me transformo et dico: *Infixus sum in limo profundi*, et non est substantia, id est non est virtus carnis evadendi mortem, quæ non est substantia, sed substantiæ destructio.

Vel quia substantia pro divitiis accipi solet, non est mibi substantia, quia è genus et pauper sum, usque adeo depauperatus, ut etiam veste mea nudatus et nudus in cruce suspensus, illius nuditatem luerem, qui descendens ab Jerusalem in Jericho incidit in latrones, qui etiam despoliaverunt eum, et plagi impositis abierunt semivivo relicto. Unde post pauca sequitur: *Ego sum pauper et dolens*, quia do lores illius vulnerati et spoliati super me accepi ego Samaritanus, ego illi factus proximus accipiendo in me ipsius naturam, non culpam: naturam quæ vere substantia est; non culpam, quæ non est substantia, quam tamen, quia flagellis multis luo, quasi ego peccaverim, voce meorum dico: quod *infixus sum in limo profundi*, et non est substantia. Quandiu enim unus ex minimis meis *infixus* est in limo profundi per iniquitatem, quæ non est substantia, ego me conqueror *infixum in limo profundi*, id est, in limo non habente fundum solidum ad pedem fitendum propter peccatum, quod non est substantia, sed nihil.

Concordat huic sensui Hebraica veritas ita se habens: *Infixus sum in limo profundi*, et non possum subsistere, quod idem est, ac si dicatur: non pos-

A sum subsistere in profundo, quod non habet fundum, quia ipsum peccatum non est aliquid solidum, sed nihil: non est substantia substans alicui formæ vestienti se, nec est forma, sed deformitas: non est aliquid, sed nihil: non est vestimentum, sed nuditas. Unde Adam cognovit se nudum post commissum peccatum. Atque utinam quod cognovit per experimentum miseriæ, recognovisset per satisfactionem pœnitentiae! At ille ad nihilum devenit tanquam aqua decurrens ab alto justitiae in profundum iniquitatis, quæ non est substantia, quia non est a Deo per Verbum facta. Omnia enim, quæ aliquid sunt, per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil. Per ipsum factæ sunt omnes creaturæ, omnes substantiæ, omnes formæ omniaque de substantiis et formis composita, quæ et laudant Dominum utpote artificem suum: non quod omnia sensum habeant laudandi, sed quia cuncta bene cogitata, et considerata pariunt laudem in spiritus rationabilibus, ita ut omnis spiritus laudet Dominum Creatorem omnium, considerata pulchritudine creaturæ, quarum essentia, ordo et utilitas trinum Deum commendat, ex quo omnia, per quem omnia, in quo omnia. Inter quæ omnia Deum laudantia nullum habet locum iniquitas, quia non est substantia per Verbum creata, neque forma substantiæ, sed deformitas, quomodo in oculo cæcitas non est ejus forma, sed deformitas: quæ non est creata per Verbum, sed perversitas hominum fecit eam. Unde nec laudat Deum, quem laudant omnia creata non solum coelestia, sed etiam terrestria usque ad inslana reptilia. Homo ergo a laudibus Dei mutus ad iniquitatem lapsus *infixus* est in limo profundi, et non est substantia, tunc maxime, cum iniquitati consentit, et regnat in eo peccatum.

Sed ut cessaret hoc regnum, et regnaret justitia in his, qui commutabuntur, dum iniquitati, qua tentari sentiunt, non consentiunt, ego Christus veni in altitudinem maris, et tempestas demersit me. Veni sponte in altitudinem maris, id est, in profundum hujus saeculi, ubi mei patiebantur naufragium, et tempestas Judaicæ persecutionis demersit me. Veni ego Angelus magni consilii descendens in aquam, visitando scilicet gentem Judeorum, dum sumpsi carnem de progenie ipsorum, sed me descendente movebatur aqua, et facta est perturbatio magna fluctuantium, tumultuantium, procellas exaltantium atque clamantium: «Crucifige, crucifige eum (Joan. xix, 6).» Talis tempestas demersit me, quia in fluctibus hujusmodi seditionis mortem passus quasi alter Jonas a ceto sui absorptus tribus diebus et tribus noctibus.

Dicat aliquis: Quare, Domine, Judæis in te sacerdibus non dixisti, quod tu Messias illis promissus, et ad salvandum illos missus fueris? Forte, imo certe, si te cognovissent, nunquam te Dominum gloriæ crucifixissent. Ad hæc ego Christus respondeo:

VERS. 3. *Laborari clamans, raucae factæ sunt fau-*

ces meæ. Laboravi clamans, et prædicens quod ego, A Filius Dei et Filius hominis, venerim querere et salvum facere quod perierat, contestans operibus divinis, quod essem Filius Dei Patris. Unde et dixi : « Si non facio opera Patris mei, nolite credere mihi ; si autem facio, etsi non vultis mihi credere, operibus credite ut cognoscatis, et creditis, quia in me est Pater, et ego in Patre (Joan. x, 37, 38). » Taliiter clamando laboravi sicut alias dico : « Laboravi sustinens (Isa. 1, 14). » Quid vero est quod omnipotens dicit : *Laboravi, cui nihil difficile vel impossibile est ? Sed hoc, ut beatus Gregorius (19) ait, ex persona Redemptoris Propheta de perverse adhuc viventibus dicit : Non enim sustinendo Dominus laborat, cujus divinitatis potentiam nulla fatigatio contingit, sed verbis humanitatis loquens ipsam suam circa nos patientiam laborem vocat.*

Item quod dicit : *Raucæ factæ sunt fauces meæ, non legimus ad litteram contigisse. Attamen quantum ad illos raukus locutus est, a quibus non est auditus et intellectus. Unde et dicebant : « Quis eum potest audire (Joan. vi, 61). » Item : « Dæmonium habet, et insanit : quid eum auditis ? (Joan. x, 20.) Neque vero talia dicendo sunt excusabiles, quia non illis audiendi seu intelligendi eum defuit facultas, sed voluntas juxta illud : « Noluit intelligere, ut bene ageret (Psalm. xxxv, 4). » Inter tales igitur auditores raucae factæ sunt fauces meæ, sive ut in Hebreo legitur : *Exasperatum est guttur meum* : quia frustra laboravi ego, Christus, prædicando malignis auditibus, usque adeo me odientibus ut me, verum Samsonem quasi rasum et decalvatum in loco Calvariae cæcarent, imo sensus meos omnes corporales extinguerent, ut omnia meinbra mea in cruce distinta suis officiis carerent, dum neque aures audiendi, neque oculi videndi vires haberent in corpore mortuo et extinto.*

Ego autem, pro toto partem ponendo, de solis oculis conqueror et dico : *Defecerunt oculi mei dum spero in Deum meum*, id est, dum præstolor misericordiam divinam sicut infirmus alius homo, et non exero potentiam. Mirabile visu ! visum illum deficere, quo videns Jesus turbas ascendit in montem daturus præcepta Novi Testamenti, quo videns Petrum et Andream vocavit eos, quo videns hominem sedente in telonio vocavit cum et fecit evangeliastam, quo videns civitatem flevit super illam, quo videns flentes sorores flevit et ipse, quo videns mensas nummulariorum in templo commotus est magno zelo contra iniquas negotiationes, quo videns turbas misertus est carum, quia erant vexatae sicut oves non habentes pastorem, quo suspiciens vidit Zachæum, quo etiam, cum sublevasset oculos, vidit maximam multitudinem veniente ad se, quo tandem videns matrem et discipulum juxta crucem pietate filiali motus est erga matrem et fraterna erga discipulum dicens matri : *Ecce filius tuus*; discipulo

A autem : *Ecce mater tua*. Visus quippe Jesu corporis divinum quiddam, supra quam dici potest, radiabat, atque ideo nunc justitiae, nunc etiam pietatis exercebat affectus, inter quos maxime delectat, quod videns Jesus discipulum dixit ei : *Ecce mater tua*. Visus denique iste attingit a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter, ita ut omnis qui Christi discipulus sit verbum Dei audiendo et custodiendo, ipse illius frater, soror et mater sit, ac proinde huic tali fratri etiam sancta Maria mater sit. Quæ magno parturitionis dolore juxta crucem stando in Unigeniti sui morte multos filios peperit, quos idem Unigenitus in fratres adoptavit, quorum singulos matri suæ demonstrando ei dicit : *Ecce filius tuus*.

B Utinam, Domine Jesu, et me benignis oculis vidento matri tuæ, matri misericordiae dicas de me : *Mulier, ecce filius tuus*. Quem enim talibus oculis non aspiceris, neque frater tuus est, neque filius matris tuæ. His oculis intuitus es Simonem, cum diceres ei : *Tu es filius Joanna : tu vocaberis Cephas* (Job 1, 42, Vulg. Jona). His oculis aspexisti peccatricem, cui dixisti : *Fides tua te salvam fecit, vade in pace*. Hos oculos tuos in nos converti, et a nobis nunquam averti optamus assiduis precibus, verbi gratia cum dicimus : *O Domine, respice in servos tuos et in opera tua*. Item : *Respice, Domine, de Sanctuario tuo*. Item : *Vide Domine, afflictionem nostram*. Item : *Aspice, Domine, de sede sancta tua et cetera in hunc modum, quibus, o Domine, super nos invocamus benignum intuitum oculorum tuorum*.

C Nonne itaque mirabile simulque miserabile est oculos tuos corporales divina pietate radiantibus vel ad tempus defecisse, qua, quasi quadam fenestræ patentes, huic mundo eatenus tenebroso intromiserunt lumen divinæ misericordiae ? Defectum luminum istorum in capite Christi, Solis justitiae, sol mundi hujus videre non sustinuit, qui 'eis deficiens et ipse defecit ; ita ut tenebrae essent ab hora sexta usque ad horam nonam, qua mors Christi consummata lumen tenebris etiam infernalibus intulit, simulque accelerata resurrectione in die tertia spiritales oculos, qui etiam, ipso moriente, defeccerant, apostolos videlicet restauravit, claro luce dei lumine ipsos clarificando, qui usque adeo defecerant, ut omnes in eo scandalum passi, relicto co, fugerent, et vix parvas fidei ac spei reliquias apud se retinerent. Unde est illud : « Nos autem sperabamus quod ipse esset redempturus Israel (Luc. xxiv, 21). » Notandum sane quod cum dicunt : *Sperabamus verbi præteriti imperfecti temporis, innuunt spem suam penitus non defecisse, quoniam actus tali verbo significatus intelligitur non esse totus præteritus. Propterea dico ego Christus : Defecerunt oculi mei, discipuli videlicet, dum sperant in Deum meum, id est dum ipsi sperant in Deum meum. Quia de causa etiam extiores eorum oculi tenebantur,*

ne me cognoscerent, cum tamen adhuc sperarent et dicerent: « Nos autem sperabamus, » ac si dicerent: Spem habuimus, quam non ex toto deposuimus. Tales utique oculi mei me diligentes ad tempus defecerunt, et ad magnam paucitatem redacti sunt. Quo contra

VERS. 5. *Multiplicati sunt super capillos capitum mei, qui me oderunt gratis.* Ambiguum forte videatur, quos prius dixerim aquas, limum, altitudinem maris; ideo evidentius dico: Qui oderunt me gratis. Nam ipsi sunt aqua turbida, limus profundi, altitudo maris. Denique odiendo me quasi mare amari fuerunt. Sed quia gratis et absque ulla causa id fecerunt, altitudo maris dici possunt, quoniam alta et profunda corum nequitia flante aquilone in altum sicut super me levata, cum tales multiplicati sunt super capillos capitum mei, quia infiniti erant numerositate atque capillis quodammodo comparabiles insensibilitate. Neque enim doluerunt aut senserunt, quando me in loco Calvariae crucifigentes ipsi merito abrasi sunt a me, qui sum caput melioribus capillis dignum, de qualibus ait sponsa mea in Canticis canticorum: « Comae illius sicut elevatae palmarum, nigrae quasi corvus (Cant. v, 11). » Hi sunt electi mei mihi capiti suo inherentes, primo videbilet apostoli ac post eos ceteri per ipsos credituri mibique inheresuri. Qui cum sint multi, tamen multiplicati sunt super numerum eorum, qui oderunt me gratis. Quibus etiam, ut amplius multiplicentur, de numero discipulorum meorum quidam adduntur ut Judas falso discipulus et vere diabolus, quem in consimili apostasia imitabuntur multi.

Et quidem si essent multi tantum infirmi, esset malum utcunque tolerabile: nunc autem et super capillos capiti mei multiplicati sunt, et confortati sunt ipsi inimici mei, qui persecuti sunt me injuste, gratis scilicet odiendo. Haec est laus passionis in me ac martyribus meis non pensanda ex poenae acerbitate sed ex causae bonitate, quia non poena, sed causa laudabile facit martyrium, maxime cum quis patitur innocens, ut ego, qui, quae non rapui, tunc exsolvem. Rapuit diabolus in celo arrogando sibi, quod suum non erat, cum jactaret se Altissimo similem, et ob hoc recte poenas exsolvit rudentibus inferni detractus ab alto et ligatus, ampliusque adhuc ligandus in inferno, adveniente judicio extremo. Rapuit quoque Adam in paradyso, quando suasu diaboli dicentis: « Eritis sicut dei, » similitudinem Dei affectavit acquiescendo mulieri deceptae, atque ideo recte poenas exsolverunt cuin omni posteritate sua expulsi de paradyso, et expositi multis miseriis in hujus mundi exsilio. At ego non rapinam arbitratus sum esse me aequali Deo, non hoc erat vel est rapina, sed natura; quia, cum sim naturalis Dei Filius aequum ut Deus Pater ego queque sum Deus altissimus. Et tamen dicentibus inimicis « crucifigatur, quia Filium Dei se fecit (Joan. xix, 7), » quae non rapui, tunc exsolrebam; quia puniebar ob hoc ipsum, quod me dixe-

A ram Dei Filium, quasi dixisse falsum testimonium, et quasi per rapinam Filii Dei nomine usurpassem, falso mihi arrogando similitudinem seu aequalitatem Dei. Quam certe rapinam diabolus et Adam fecerat, sed ego minime, quia et in natura divina una cum Patre Deo aeternaliter mihi Filio Dei una divinitas, aequalis gloria, coeterna maiestas, et in natura humana, in qua exinanivi me ipsum, totam gloriam accepi per gratiam, quam in divina semper habui per naturam. Accepi, inquam, non rapui: accepi dante Deo Patre, non rapui nolente Patre. Unde et dixi: « Omnia mihi tradita sunt a Patre (Matth. xi, 27): » Item: « Data est mihi omnis potestas in celo, et in terra (Matth. xxviii, 18). » Non enim ad mensuram dedit Deus Spiritum mihi homini concepto de Spiritu sancto et Maria virgine, quae utique simul virgo et sponsa erat: virgo scilicet viro nescia, sponsa vero Patris mei amore fecundata, et sic in cellaria Dei Patris introducta, sicut sponsae legitimae introduci solent in possessiones virorum jure matrimoniali. Unde natus ego ex tali sponsa, haeres legitimus, non rapinam arbitratus sum, quod me dixi Dei Filium. Nam et angelus hoc ipsum contestans ait ad virginem, me Filium parturam: « quod nasceretur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei (Luc. i, 35). » Hoc ipsum et ego profitendo, quod scilicet essem Dei Filius, judicatus sum insipiens, et exsolvi poenas quasi falsus testis, quasi raptor et usurpator nominis a me alieni, cum in conspectu sapientum hujus mundi viderer homo fatuus et insipiens atque in conspectu eorum, qui se justos arbitrabant et aspernabantur ceteros, judicarer homo peccator. Dixerunt enim Pilato: « Si non esset hic homo malefactor, non tibi tradidissimus eum (Joan. xviii, 30). » Sic insipientem et peccatorem judicaverunt me judices iniqui. Sed

VERS. 6. *O Deus, tu scis insipientiam meam, et delicta mea a te non sunt abscondita.* — Pars secunda.

D O Deus, tu scis insipientiam meam, quia videlicet pro insipientibus ad sapientiam commutandis, ego super me accepi causam insipientium: et delicta mea, id est mecum, quae suscepisti, non quae commisi, tu nosti. Etiam in hoc scis insipientiam meam, quod per Spiritum scientiae facis hoc sciri, quod stultum meum sapientius est hominibus. Unde Apostolus hac scientia instructus ait: « Nos prædicamus Christum crucifixum, Judæis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam: ipsis autem vocatis Judæis, atque Græcis Christum Dei virtutem et Dei sapientiam; quia quod infirmum est Dei, fortius est hominibus, et quod stultum est Dei, sapientius est hominibus (I Cor. 1, 23, 24, 25). » Ita Pater non solum tu scis, verum et alios sciro facis insipientiam meam, stultorum quidem oculis fatuam, sed in tuis tuorumque oculis omni sapientiae hujus mundi preseveradami, quoniam per illam deceptus est ille serpens antiquus, qui erat sapientior cunctis animan-

tibus terræ, atque ideo, Pater mi, tu scis, id est A approbas et disponis *insipientiam meam*, videlicet mortem crucis, quæ cum videatur insipientibus esse magna *insipientia*, eo quod cum prædicer omnipotens, non decuerit me tanto labore humanum genus redimere, cum solo verbo id potuerim facere: tu tamen *scis* et disponis hanc velut opus magnæ sapientiæ.

Insuper et *delicta mea a te non sunt abscondita*. Objecta quidem sunt mihi *delicta* dicentibus Iudeis: « Non est hic homo a Deo, quia Sabbathum non custodit (Joan. ix, 16). » Quia enim in Sabbatho cæci nati oculos linivi et sanavi: quia paralyticus item Sabbatho curato præcepi tollere ac portare gravatum suum et ire in domum suam, quia et alteri habenti manum aridam Sabbatho dixi: « Extende manum tuam (Marc. iii, 5). » Et item Sabbatho erexi ac sanavi mulierem curvam, cæteraque feci opera in Sabbatho per legem, sicut putabatur, prohibita. Illi nescientes me Dominum etiam Sabbathi, reprehendebant hujusmodi opera bona quasi *delicta* maxima. Sed haec *delicta mea a te*, Pater, non sunt *abscondita*. Primus Adam, postquam delictum prævaricationis admisit, abscondit se a facie tua in medio ligni paradisi, quia erubescerat fœditatem peccati sui a te videri. Unde et fecit sibi perizoma de foliis sici ad contegendarum quoquo modo suam turitudinem. Verum ego, secundus Adam, propter *delicta mea* non fugio a conspectu tuo, Pater, quoniam ipsa *delicta mea a te non sunt abscondita*, id est omnino tuo aspectu digna sunt, et tibi placent utpote omni decore plena. Quod et ego æmulis meis talia *delicta* vituperantibus conabar interdum ratione ostendere, verbi gratia, dicendo: « Multa bona opera operatus sum vobis, propter quod eorum vultis me lapidare? » (Joan. x, 32). Item: « Si circumcisionem accipit homo in Sabbatho, ut non solvatur lex Moysi: mihi indignamini, quia totum hominem sanum feci in Sabbatho? » (Joan. vii, 23). At illi surdis auribus haec prætereuntes me legis prævaricatorem judicaverunt propter jam commemorata et similia *delicta*, quæ tamen, cum sint honesta et bona opera, non sunt a te, Pater, *abscondita* vel *abscondenda*, imo conspectui tuo ac totius curiae celestis offerenda quasi acceptabilia sacrificia, ut D his aboleantur *delicta mea*, id est meorum, quæ vere sunt *delicta mea*, non quidem a me perpetrata, sed mihi omnium meorum vicem gerenti ac pro eis non orienti a te, Pater, imputata, sicut unus meorum fatetur dicens: « Ecce vidimus eum non habentem speciem, neque decorem, et Dominus posuit in eo iniuriantes omnium nostrum: disciplina pacis nostræ super eum (Isa. lxi, 2 et seqq.). » Mira res! Pro servorum peccatis filius innocens castigatur et disciplinatur, non tamen invitus, quoniam ipse ultro suscepit causam servorum, et pro eis ad disciplinam oblatus est, quia ipse voluit et peccata servorum Dominus ipse portavit. Quid hac pietate honestius aut pulchrius.

B Non igitur ego, secundus Adam, ut primus, abscondo me vel *delicta mea*, imo in conspectu tuo, Deus, et sanctorum angelorum ego pro *dilectis* hujusmodi exaltatus in crucem extra portam passus, volo ut omni creaturæ celestium, terrestrium et infernorum sint conspicua *delicta mea*, quæ, quantum ad personam meam, nulla sunt fœditate notabilia; quantum vero ad meos in me credentes attinet, meo sanguine deleta sunt. Si enim sanguine agni Paschalis potuerunt filii Israel expiari ac de Ægypto liberari, quanto magis ego Agnus, qui tollo peccata mundi, sanguine meo purifico, quos eodem sanguine in superliminaribus domorum suarum et in utroque poste posito muniendos pernosco. Neque enim fidèles mei veri Hebræi de hoc mundo transi C turi sanguinem meum ponunt in poste uno tantum, communicando scilicet sacramento tenuis ore solummodo; sed quod ore percipiendo velut unum postem liniendo accipiunt, etiam in poste cordis ponunt, cum se devota mente passioni meae complantandos proponunt, abnegando se ipsos et tollendo crucem suam ac me sequendo, ut videlicet sic facti socii passionis, etiam socii resurrectionis et consolationis inveniantur. Hoc nimur signiflavi ego discipulis meis, dando reliquias piscis et favi mellis post resurrectionem meam, ut videlicet spe certissima exspectarent melle dulcedinis æternæ se in regno meo sanandos, et in præsenti quoque peregrinatione quibusdam reliquiis deliciarum fovendos, hi duntaxat, qui mihi passo et pisci asso meo conformantur, ut carnem suam crucifligant eum vitiis, et concupiscentiis. Hanc sane mellifluam dulcedinem et ipsi exspectant, qui mihi asso et passo in eo complantantur, ut adversa propter justitiam sustineant. Quorum expectatio, ne sua spe frustetur, ego pro eis rogo, non pro mundo, quia mundus te non cognovit, Pater juste, sed hi te cognoverunt Patrem, qui me Filium tuum receperunt; quoniam qui habet Filium, habet et Patrem; sicut qui negat Filium, negat et Patrem. Rogo itaque, ut quoniam reperunt me,

VERS. 7. *Non erubescant in me, qui exspectant te, Domine, Domine virtutum. Qui te, Domine virtutum, exspectant in me, ac per me opera virtutum facientes ante mortem meam, eadem virtutum opera consummaturum gloria resurrectionis et ascensionis, non erubescant in me: quod fieret, si magna opera virtutum exspectantes in me, atque cupientes videre quæ multi reges et prophetæ voluerunt videre et non viderunt, quia me in carne præsentem non habuerunt, et ipsi qui me habent præsentem, non viderent. Nam cum eis diceretur: Ubi est Deus vester? ubi est, qui dixit vobis: Creditis in Deum, et in me credite (Joan. xiv, 1): sic me Deum verum esse non possent operibus virtutum demonstrare, merito erubescerent. Sed ego rogo te, Domine, virtutum, fac per me a morte suscitatum et in caelos exaltatum, præclara opera virtutum, quibus in mundo manifestatis non erubescant in me, qui ex-*

spectant te, Domine virtutum, secundum promissa mea in eis operaturum. Dixi enim illis : « Amen, amen dico vobis, si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis (Joan. xvi, 23). » Item : « Qui credit in me, opera, quae ego facio, et ipse faciet, et majora horum faciet, quia ego ad Patrem vado, et quodcumque petieritis Patrem in nomine meo, hoc faciam (Joan. xiv, 12, 13). »

Hujuscemodi promissis meis increduli non *expectant te*, Domine virtutum, virtutes alias in nomine meo facturum seu daturum. Sed in me credentes et credituri usque in finem saeculi *expectant te*, Pater, Domine virtutum, virtutes tantas per me semper operaturum, ut nunquam vacet inimicis exultare, meisque amicis insultare, quod quasi absque Deo sint in hoc mundo, cum tu, Domine virtutum, sis in me et ego in eis faciens per me in eis opera virtutum, quibus associentur angelicis virtutibus, quorum tu es Dominus, o Domine virtutum. Hoc promisi meis ante mortem meam, hoc poto in morte mea cum clamore valido, ut ipsi, qui promissis meis creduli *expectant te* Dominum omnium universaliter, et specialiter Dominum virtutum, clarificantur sic te operante in eis opera virtutum, ut non erubescant interius destituti virtutibus et exposti vitiis amissio thesauro abscondito in agro boue conscientiae.

Rogo ut etiam non confundantur exterius inimici ultra modum insultantibus et exprobantibus, eo quod quasi Dei crucifixi et mortui cultores et ipsi facti velut mortui, ante sepulcrum ejus jaceant et seleant, odore bonae famae emisso. Potius inimici nolentes me vivere angelico aspectu perterriti et facti velut mortui, imo vere in animabus mortui sic jaceant et seleant, ut eorum exemplo cæteri corriganter, et etiam ex ipsis aliqui proprio fetore compulsi convertantur. Porro amici, qui cum beatis mulieribus querunt te, Domine virtutum, portantes aromata morum sanctorum et pretiosorum ad sepulcrum meum, non confundantur super me, quia huius quærunt te, Deus Israel, Deus omnium generaliter, Deus videntium Deum specialiter, qui scilicet videntes me crucifixum non dubitant se videre Deum vivum, Deum Israel te Patrem in me Filio et me Filium in te Patre meo, atque in ambobus nobis Damborum Spiritum. Tales igitur amici mei non confundantur insultationibus improborum super me moriente, sed glorificantur bonis moribus quasi odoriferis aromatibus, et dicatur eis ab angelis meis : « Nolite timere vos. » Quare? « Quia Jesum querentis (Math. xxviii, 5), qui se pure querentibus est æterna salus. Omnia haec ego Christus rogo exaudiendus jure tum pro mea reverentia, quia sum sacerdos magnus et in diebus meis placui Deo Patri, qui et dixit de me : « Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui (Math. iii, 17); » tum etiam pro multis ac magnis meritis meis, quibus gloriam magnam promerui non solum mihi, qui semper gloria dignus fui, sed servis et amicis meis meo

A merito ab omni opprobrio liberandis. Ut enim bruviter in unum congregem quæ pro eis liberandis pertuli, curiam cœlestis ac terrestris Ecclesiæ cupio nunc attentam esse in conspectu tuo, dum et meritum meum narro, et præmium exposco. Meritum dico, non parvum :

VERS. 8. *Quoniam propter te sustinui opprobrium: operuit confusio faciem meam, etc., usque: In siti mea potaverunt me acetum.* His dictis de passione Dominica quasi collectus est pene totus ille fasciculus myrræ, qui semper commorari debet inter ubera sponsæ, ne unquam fiat immemor quod sponsus suus pro ea sit passus, quem suas passiones enumerantem qui habet aures audiendi audiat.

Non confundantur, ait, super me, qui querunt te, Deus Israel : quoniam ego pro eis traditus in manus inimicorum sustinui opprobrium, ita ut diceretur mihi : « Ecce homo vorax, potator vini, filius fabri, amicus Publicanorum, dæmonium habet, et in Beelzebub principe dæmoniorum ejicit dæmonia (Math. xi, 19). » Sic multiplex opprobrium sustinui ego Christus, quod inde pretiosum ac laude simulque magna remuneratione dignum est, quia non propter meas culpas hoc sustinui, sed propter te, Deus Pater, factus obediens tibi annuntiando veritatem, pro qua testificanda ex tuo mandato veni in mundum, sicut dixi Pilato : « Ego in hoc natus sum, ut perhibeam testimonium veritati (Joan. xviii, 37). » Sic itaque testificans veritatem dicendo bonum bonum, et malum malum, lucem lucem, tenebras tenebras ex tuo mandato et in tua obedientia, Pater, sustinui opprobrium propter te a mendacibus bonum malum et malum bonum dicentibus, mihique veritati usque adeo recalcitrantibus, quod operuit confusio faciem meam, quando mihi in faciem oblocuti sunt, et quando faciem meam non averti ab increpantibus et conspuentibus in me.

Nec mirum sane, quod confusio faciem meam operavit; quia sic se habet natura humana, ut inter opprobria, licet falsa, rubore suffundatur, et quasi operiatur facies boni hominis, quod etiam speciale decus est illius dilecta meæ, cui ego sponsus dico : « Sicut fragmen mali punici genæ tuæ, absque eo, quod intrinsecus latet (Cant. iv, 3). » Non denique magnum decus est genas inter opprobria tunc rubore perfundi, quando intrinsecus est in corde conscientia peccati. Sed cum absque eo, quod intrinsecus latet, rubor suffundit vitream cætem faciei usque adeo ut confusio talis faciem operiat, laudabile decus est et signum bonæ ac teneræ conscientiae, quæ opposita est illi cui dicitur : « Frons metrericis facta est tibi, nescis erubescere (Jer. iii, 3). » Ita e regione cum habeat intrinsecus unde jure debeat erubescere, indurata in malo nescit erubescere, sicut sponsa mea, cum sit absque conscientiae offendiculo, quod intrinsecus latet, genas tamen inter opprobria, licet falsa, similes habet fragmuni mali punici, quod genus pomi, cum integrum bene oleat ac rubeat, fractum tamen longe